Sed neque exigui Romanæ ditionis termini, & illa tot provinciarum avulsio rationes sunt suffientes, cur interitum aliquem universum pertinere & augustinissimo Spiritus S. oraculo diffidere velimus. Habet sola Germania titulum ac possessionem imperij: at si vires conjungat, & animos, vim omnem externam facile depulerit. Testes sunt cùm alij multi, tum vel in primis Turcæ & Pontifices Romani: Hi enim virulentiae & invidiæ veneno suffusi licet varias semper evertendi seminarij istius vias ac rationes tētārint, licet huc omnia consilia sua, omnes vires, omnem prudentiam contulerint:

C

lerint:

con
ura
uo.
ni.
sse,
um
em
nos
di-
on-
um
tor
no-
in
ab-
er-
di-
vi-
on-
em
n-
u-
gò
fi-
eri
e-
di-
as,
To
m

serint: votis tamen & optatis eorum crudelissimis nūnquam omnino est satisfactum. Deus ubi sc̄mel Germaniam veræ Religionis firmamentum, disciplinæ custodem, Ecclesiæ domicilium constituit; largitur illi quoque vim & robur, quo se adversus omnes partim apertos Turcarum aliorumq; hostium furores, partim clandestina Pontificiorum consilia defendere & tueri masculè queat. Desinat proinde Johannes Bodinus Monarchiæ nomē Imperio nostro detrahere, neq; vel magnitudine opum, vel multitudine populorum, vel amplitudine regionū Monarchiam metiatur. Ecquid enim intelligit incremēta decrementa, felicitatē infelicitatē ijs esse rebus annumeranda, quas Philosophi recepto jam pridem vocabulo accidentia nominare consueverunt? Ecquid intelligit eadē in fortunæ ita dictæ temeritate consistere? cui, ut omnes res humanæ sunt obnoxia, ita etiam Regnum & Monarchiarum prosperitas. Nomina, quæ so, Bodine, nomina Regnum ullum, quod in magnis opibus, splendore, potentia, majestate eundem perpetuò felicitatis cursum, quemadmodum quidem sperabat & optabat, tenere potuerit. Nos, ne antiquiora jam consectemur, solum Imperium Romanum tibi considerandum proponimus. Quid ad hujus florem atq; amplitudinem accedere poterat imperantibus Augusto & Ulio Nervâ Trajano? neq; tamen idem flos, eadē amplitudo perstet, cum Honorius Theodosij filius, cum Phocas, cum Heraclius gubernacula tenuerunt. Num autem sub his minùs Monarchia erat imperium Romanum, quam temporibus Augusti & Trajani? Incrementa sensit non parva Lusitanæ Regnum: eidem quid nuper acciderit, nemo vestrum, ut opinor, ignorat. Tanta est rerū humanarū vicissitudo,

incon-

Nullum unquam regnum perpetuò floruit pariter.

inconstantia, instabilitas. Quare videndum ne dimi-
 nutione offensi Monarchiam Germaniae adimamus, cō-
 traq; amplitudine atq; augmento decepti, vel Hispaniæ
 vel alijs eandem regnis ascribendam arbitremur. Equi-
 dem opes, potentiam, exercitus, terras longè lateq; dis-
 jectas singulare quid esse & eximium confiteor. Nego
 verò in his animam quatuor Regnum maximorum
 consistere. Illa, illa, inquam, anima sunt Monarchia-
 rum quatuor: ostendere posse tituli istius prædictionem
 & testimonium divinum, tūm, ut docti quidam viri cen-
 sent, veram habere Religionem, habere leges optimè
 constitutas, tueri decus atq; ornamentum libertatis; in
 quibus certè nūlcum potest Germanicum Imperium.
 Quid enim ornamenti, quid pulchritudinis in eo deside-
 ras? Religionem veram? Ex hoc ipso Electoratu Sa-
 xoniæ, ex hoc ipso oppido Evangelium operâ Lutheri
 divinitùs repurgatum in vicinas se regiones diffudit.
 Num leges & judicia? At præter jus civile Romanum
 nūsq; humaniores, nūsq; pulchriores reperiri le-
 ges, omniū propè Sapientum consentiens est opinio.
 Num Academias? Atqui fuerunt semper & adhuc sunt
 viri nullius non facultatis ac professionis doctissimi.
 Num gubernationis nervum? Nominavi antè Electro-
 res, quos cæteri status suo quisq; dignitatis & honoris
 loco, sequuntur: Ut hoc verè dicturus mihi videar, esse
 id omne; quod de magnitudine regionū detractum est,
 thesauro verbi divini longè preciosissimo cæterisq; or-
 namentis abundè compensatū. Eat nunc Turca aliquis,
 perfricet frontem, & dicat similes in sui et iam Impera-
 toris ditione ac Regno gemmas, similia ornamenta lu-
 cere: alioquin videre non possum, cur tandem Bodinus
 Oraculū Danielis de Principe Turcarum interpretari a-
 quius esse existimet?